1ª Ata de Julgamento – Concorrência Pública nº 008/2019 – Folha nº 1

Secretaria Municipal de Administração

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
CNPJ – 45.685.872/0001-79

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br

1ª ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e cinco
minutos na Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,
composta pelos senhores: CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente), DANIEL APARECIDO DOS
SANTOS, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE YURI
TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA E YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO
(Membros), DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Secretária), e RUBENS MARIANO (Técnico-

Contábil), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portaria nº 010/2019 de
03/01/2019, Portaria nº 038/2019 de 02/07/2019 e Portaria nº 059/2019 de 20/08/2019, e a
senhora: LUCIANA SUGUINOSHITA, nomeada pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portaria
nº 003/2019 de 03/01/2019, para julgamento dos Envelopes nº 01 (Habilitação) e nº 02 (Proposta
de Preços) do Processo nº 148/2019 – Concorrência Pública nº 008/2019 – que tem por objeto o
Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para fornecimento e instalação de abrigo
de ônibus, paraciclo e banco de concreto no Município de Registro. Aberta a sessão foi anotado o
comparecimento das empresas: 1 - GP MOBILIÁRIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA. – CNPJ
73.034.761/0001-38, representada pelo Senhor Heber Santana Pontes, portador do CPF nº
070.420.318-90, 2 – KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 21.720.062/0001-48, sem
representante e 3 – MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ 17.294.184/0001-42,
representada pela Senhora Bruna Aline Zanfoolin, portador do CPF Nº 395.067.078-55, tendo as

empresas protocolado seus envelopes dentro do prazo estabelecido no Edital. O Senhor
Presidente observa que a empresa MOBOUT está com um dos envelopes protocolados às
09h01min, que é devido à diferença de tempo entre um protocolo de um envelope e do outro.
Inicialmente o Senhor Presidente passou os Envelopes nº 01 - Habilitação e nº 02 – Proposta de
Preços para as devidas rubricas, procedendo então à abertura dos Envelopes nº 01, colocando
seus conteúdos à disposição para análise e rubricas dos presentes. Em seguida, foi consultado o
site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Relação de Apenados e o Portal da
Transparência (www.portaltransparencia.gov.br), não havendo até o momento penalidades contra
as credenciadas, conforme comprovantes anexos aos autos do processo. Rubricadas e analisadas
as documentações pelos presentes, foi constatado que as empresas GP MOBILIÁRIO
SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA. e KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI apresentaram
declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte. Em seguida, foram verificadas as
autenticidades das certidões emitidas via internet. Sendo assim, esta Comissão Permanente de

Licitação, após comprovação do atendimento aos requisitos de habilitação e requisitos técnicos
com base também na análise técnica decide HABILITAR as empresas GP MOBILIÁRIO
SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA., KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e MOBOUT
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. O Senhor Presidente informou que os Envelopes nº 02 –
Proposta de Preços ficarão sob guarda da Comissão em caixa devidamente lacrada. Fica
assegurado às empresas licitantes e a quem possa interessar o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual recurso, a partir da publicação do presente resultado no Diário Eletrônico do Município,
conforme estabelecem os Art. 109 e 110 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, ficando
franqueado à V.Sª vistas ao processo. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata.

http://www.portaltransparencia.gov.br/

1ª Ata de Julgamento – Concorrência Pública nº 008/2019 – Folha nº 2

Secretaria Municipal de Administração

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
CNPJ – 45.685.872/0001-79

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Membro)

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Membro)

LUCAS FELIPE FERRAZ (Membro)

MARJORIE YURI TAMASHIRO (Membro)

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Membro)

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Membro)

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Secretária)

RUBENS MARIANO (Técnico-Contábil)

TÉCNICO

LUCIANA SUGUINOSHITA

REPRESENTANTES

Heber Santana Pontes
(GP MOBILIÁRIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA.)

Bruna Aline Zanfoolin
(MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.)